
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 607 del 31/08/2018

Responsabile dell'istruttoria Riccardi Melissa   Proposta di determinazione n. 720 del 29/08/2018

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Cultura, Turismo e Servizi Vari

Oggetto: GARA PER LA FORNITURA DI PUBBLICAZIONI CARTACEE E MULTIMEDIALI 
ALLA BIBLIOTECA MULTIMEDIALE ROMUALDO SASSI - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITITVA

IL DIRIGENTE

PREMESSO

Con determinazione n.448 del 04/07/2018 è stata indetta una procedura negoziata tramite richiesta d'offerta  
(RDO)  sul  MEPA  (Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  finalizzata  all'acquisizione  di 
pubblicazioni cartacee e multimediali destinate alla Biblioteca Multimediale R. Sassi;

Con determinazione n. 527 del 09/08/2018 è stato approvato il  relativo capitolato speciale d'appalto che 
prevede: 

• la  fornitura  di  pubblicazioni  cartacee  e  multimediali  alla  Biblioteca  Multimediale  R.  Sassi,  da 
effettuare a seguito di ordinativi diversi inviati in base alle uscite delle novità nel mercato editoriale e 
secondo le esigenze del servizio;

• importo complessivo posto a base d'asta pari ad € 7.000,00 comprese le spese di spedizione e  
imballaggio ed eventuali resi;

• suddivisione in due diversi lotti:

◦ Lotto 1 – pubblicazioni cartacee – importo € 5.000,00

◦ Lotto 2 – pubblicazioni multimediali – importo € 2.000,00

• aggiudicazione di ciascun lotto alla ditta che che avrà prodotto la migliore offerta secondo il criterio  
del maggior ribasso percentuale, rispetto al prezzo di copertina, offerto per ogni lotto;

• affidamento del servizio anche nel caso dovesse pervenire una sola offerta;

• impiego  delle  eventuali  economie  derivanti  dal  ribasso  applicato  dalla  ditta  aggiudicataria  per 
l'acquisto  di  ulteriori  pubblicazioni  (alle  medesime  condizioni  di  sconto)  fino  ad  esaurimento 
dell'importo previsto per ciascun lotto;

• stipulazione del contratto mediante il sistema di e-procurement del MePA;

• la fornitura  in modalità “e-commerce”, senza limiti rispetto al numero di ordini effettuabili nel periodo 
del contratto e al numero di opere richieste con ciascun ordinativo che potrà comprendere sia le 
novità editoriali che i titoli disponibili a catalogo, pubblicazioni di ogni tipologia, riguardanti tutte le  
aree disciplinari, destinate ad adulti, bambini e ragazzi;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• consegna  presso  la  sede  della  Biblioteca  Multimediale  R.Sassi  in  Largo  San  Francesco  1/B 
Fabriano, entro il termine di 7 giorni, senza costi aggiuntivi a carico della Biblioteca, salvo diversi 
accordi per pubblicazioni di difficile reperimento;

• fatturazione su base mensile, in formato elettronico, secondo i  buoni d'ordine inviati  dal servizio 
“Cultura, Turismo e servizi vari”, recanti n. di impegno e di determina, codice CIG, codice univoco  
ufficio e importo da fatturare sulla base degli ordini effettuati;

PRESO ATTO CHE alla gara, inserita con ID di Negoziazione n. 2021079/2018, sono state invitate tutte le 
ditte iscritte al MEPA per i servizi in oggetto;

CONSIDERATO che alla data del 24/08/2018, ore 13:00, termine ultimo previsto per la  presentazione, sono 
pervenute le offerte delle seguenti ditte, come di seguito specificato:

(a) MF Ingrosso S.P.A. (FASTBOOK) – P.I.: 02690950403 – LOTTO 1 E 2

(b) DVDSAT SNC di Manni Frediano & C. - P.I.: 03537100756 – LOTTO 2

DATO ATTO che si è proceduto in data 28/08/2018 all'esame delle offerte, che sono state ritenute tutte  
valide e quindi approvate;

PRESO ATTO che la graduatoria risulta così composta:

• LOTTO 1 (PUBBLICAZIONI CARTACEE): 

1. MF  Ingrosso  S.P.A.  (FASTBOOK)  –  P.I.:  02690950403  –  Ribasso:  30,15%  (unica  offerta 
pervenuta)

• LOTTO 2 (PUBBLICAZIONI MULTIMEDIALI): 

1. DVDSAT SNC di Manni Frediano & C. - P.I.: 03537100756 – Ribasso: 31%

2. MF Ingrosso S.P.A. (FASTBOOK) – P.I.: 02690950403 – Ribasso: 30,15%

RITENUTO pertanto:

– di aggiudicare definitivamente il  servizio di fornitura delle pubblicazioni cartacee per la Biblioteca 
Multimediale R. Sassi alla Ditta  MF Ingrosso S.P.A. (FASTBOOK) – P.I.: 02690950403, per l'importo 
di  € 3492,50 (esente IVA),, dando atto che il capitolato approvato con determinazione n.527 del 
09/08/2018 prevede l'aggiudicazione anche in caso di una sola offerta pervenuta;

– di aggiudicare definitivamente il servizio di fornitura delle pubblicazioni multimediali per la Biblioteca 
Multimediale R. Sassi  alla Ditta DVDSAT SNC di Manni Frediano & C. -  P.I.:  03537100756, per 
l'importo di € 1131,15 (oltre IVA al 22% pari ad € 248,853 per totali € 1.380,00), dando atto che la 
ditta ha prodotto la migliore offerta equivalente ad un ribasso del 31%; 

DATO ATTO CHE la spesa complessiva pari ad € 4872,50 trova capienza alla voce di bilancio: 0502.13.301, 
giusto impegno 01010/2018 e 01011/2018;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione 2018-2020;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  35  del  28/03/2018  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione Pluriennale 2018-2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 04/04/2018 si è provveduto all'approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018/2020 - parte finanziaria;

VISTA la Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  103 del 30/07/2018 è stato approvato l'Assestamento 
generale  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175,  comma 8 del  D.Lgs.  267/2000 e Salvaguardia  degli  equilibri 
generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02/08/2018 è stata approvata la variazione al 
Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018-2020 - parte finanziaria a seguito delle variazioni di  
Assestamento  Generale  di  bilancio  approvate  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  103  del 
30/07/2018

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000 e  del  vigente  
regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità ed alla correttezza amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs. 267 del 2000 e 
s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli  interni,  attesta la regolarità contabile del presente 
provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura finanziaria della 
spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  
accertamento di entrata vincolata;

con la  attestazione di  copertura  finanziaria  il  provvedimento è  reso esecutivo ai  sensi  dell'articolo  183,  
comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

• di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di prendere atto delle risultanze della gara inserita tramite MEPA con RDO n. 2021079 /2018 - per 
l'affidamento  del  servizio  di  fornitura  di  pubblicazioni  cartacee  e  multimediali  alla  Biblioteca 
Multimediale R. Sassi di Fabriano, come evidenziate nella seguente graduatoria:

– LOTTO 1 (PUBBLICAZIONI CARTACEE): 

1. MF Ingrosso S.P.A. (FASTBOOK) – P.I.:  02690950403 – Ribasso: 30,15% (unica 
offerta pervenuta)

– LOTTO 2 (PUBBLICAZIONI MULTIMEDIALI): 

1. DVDSAT SNC di Manni Frediano & C. - P.I.: 03537100756 – Ribasso: 31%

2. MF Ingrosso S.P.A. (FASTBOOK) – P.I.: 02690950403 – Ribasso: 30,15%

• di aggiudicare definitivamente il  servizio di fornitura delle pubblicazioni cartacee per la Biblioteca 
Multimediale R. Sassi alla Ditta  MF Ingrosso S.P.A. (FASTBOOK) – P.I.: 02690950403, per l'importo 
di  € 3492,50 (esente IVA),  dando atto che il  capitolato approvato con determinazione n.527 del 
09/08/2018 prevede l'aggiudicazione anche in caso di una sola offerta pervenuta;

• di aggiudicare definitivamente il servizio di fornitura delle pubblicazioni multimediali per la Biblioteca 
Multimediale R. Sassi  alla Ditta DVDSAT SNC di Manni Frediano & C. -  P.I.:  03537100756, per 
l'importo di € 1131,15 (oltre IVA al 22% pari ad € 248,853 per totali € 1.380,00), dando atto che la 
ditta ha prodotto la migliore offerta equivalente ad un ribasso del 31%; 

• di impegnare la spesa complessiva pari ad € 4872,50 come segue:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G.

Codice 
C.U.P.

U 3.492,50 0502.13.301 1.03.01.01.002 1010/2018 08.02.00 Z67241CFB5

U 1.380,00 0502.13.301 1.03.01.01.002 1011/2018 08.02.00 Z60241CFC8

• di  dare atto  che la spesa conseguente all'impegno assunto con il  presente provvedimento sarà 
esigibile, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2018; 

• di  dare  atto  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Riccardi Melissa;

Il Dirigente 

Dott.ssa Renata Buschi

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


